

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH **Giám sát bệnh truyền nhiễm tháng 7 năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về việc phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022

Thực hiện Kế hoạch 1089/KH-YTĐL ngày 05/04/2022 về phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2022; Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS phân công nhân lực giám sát bệnh tại các Trạm Y tế xã, thị trấn cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đảm bảo các xã, thị trấn có ổ dịch cũ được giám sát.
- Nếu có dịch xảy ra khống chế dịch ở mức thấp nhất, không để lan rộng, hạn chế tỷ lệ mắc mới và tỷ lệ tử vong.
- Nâng cao kiến thức về sức khỏe trong công tác vệ sinh phòng chống dịch.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% ổ dịch được phát hiện theo qui định ca bệnh đầu tiên; thực hiện giám sát và xử lý kịp thời kịp thời, khống chế không để cho dịch lớn xảy ra, cụ thể như các bệnh:

+ Dịch cúm A(H1N1); cúm A(H7N9); cúm A(H5N1); bệnh MERS-CoV: Phát hiện sớm dịch ngay từ trường hợp đầu tiên trong vòng 24 giờ đầu, cách ly và tiến hành các biện pháp phòng chống nhằm hạn chế đến mức tối đa số người mắc và không để trường hợp tử vong.

+ Bệnh Covid-19; Đậu mùa khi; Tay chân miệng; Bệnh sốt xuất huyết; Thủy đậu và Quai bị được giám sát thường xuyên.

- Trên 60% số người dân hiểu được mức nguy hiểm của bệnh truyền nhiễm có gây thành dịch tại địa bàn và biết cách phòng chống.

- Trên 70% số người dân có thói quen rửa tay bằng xà phòng để phòng chống bệnh tật và có xà phòng tại nơi rửa tay.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG GIÁM SÁT

TT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung giám sát	Người thực hiện
01	14/7/2022	Đắk Long	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT

TT	Thời gian	Địa điểm	Nội dung giám sát	Người thực hiện
02	15/7/2022	Đăk Môn	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
03	18/7/2022	Đăk Kroong	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
04	19/7/2022	Thị Trấn	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
05	20/7/2022	Ngọc Linh	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
06	21/7/2022	Mường Hoang	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
07	22/7/2022	Xã Xốp	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
08	25/7/2022	Đăk Choong	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
09	26/7/2022	Đăk Pek	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
10	27/7/2022	Đăk Man	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
11	28/7/2022	Đăk Plô	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
12	29/7/2022	Đăk Nhoong	Giám sát bệnh truyền nhiễm trên địa bàn	Võ Xuân Ty 01 NV Khoa KSBT
Tổng cộng: 12				

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS

- Xây dựng bảng kiểm, các biểu mẫu kiểm tra, giám sát như:
 - + Bảng kiểm phòng chống dịch đối với tuyến xã.
 - + Giám sát ca bệnh, các ổ dịch cũ tại địa bàn
 - + Biên bản giám sát dịch bệnh.
- Truyền thông- Giáo dục sức khỏe
 - + Xây dựng các bài truyền thông về các bệnh truyền nhiễm đang lưu hành tại địa phương, triển khai công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho nhân dân về cách phòng, chống dịch bệnh.
 - + Chuẩn bị tài liệu, phương tiện truyền thông.

2. Các Trạm Y tế xã, thị trấn

Cử viên chức phối hợp với chuyên trách Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS triển khai hoạt động giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

Trên đây Kế hoạch giám sát dịch bệnh truyền nhiễm tháng 7 năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận trực thuộc TTYT huyện;
- Lưu: Khoa KSBT&HIV/AIDS.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ